

21.3.2017

---

Liikenne- ja viestintäministeriö  
Kirjaamo

Viite: Lausuntopyyntöne 25.1.2017

## Lausunto yksityistielakiluonnoksesta

Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt Tapiolta lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi yksityistielaksi. Tapio Oy kiittää tästä mahdollisuudesta ja esittää lausuntonaan seuraavaa.

### Lain kokonaisuudistuksen tarpeellisuus

Tapio pitää tärkeänä esitysluonnoksen mukaista lain kokonaisuudistusta, joka selkeyttää lain rakennetta ja luettavuutta sekä ottaa huomioon yhteiskunnassa tapahtuneen kehityksen ja sen vaatimukset haja-asutusalueiden kuljetustarpeisiin.

### Metsätalouden edellytysten turvaaminen

Metsä- ja energiateollisuudessa on suunnitteilla ja osin jo käynnissä ennen näkemättömän laaja investointiohjelma metsiin perustuvien biotuotteiden tuotannon lisäämiseksi. Toteutuessaan investoinnit lisäävät hakkuita ja metsätalouden kuljetuksia jopa viidenneksellä nykyisestä. Samanaikaisesti kuljetuskaluston järetyminen, lämpenevät talvet ja yksityisteiden korjausvelka aiheuttavat ongelmia puun kuljetuksille metsä- ja muilla yksityisteillä. Yksityistielain uudistaminen osuu tärkeään vaiheeseen metsätalouden kannalta ja lain uudistamisessa on siksi hyvä mahdollisuus turvata edellytykset tämän niin valtakunnan kuin alue- ja paikallistasolla merkittävän elinkeinon kuljetuksille.

### Ammatillisuuden edistäminen

Lakiesityksen luonnoksessa on mahdollistettu yksityistien tienpidon siirtäminen ulkopuoliselle taholle, kuten teiosakkaiden perustamalle osuuskunnalle tai tieisännöitsijälle. Tapio pitää tätä muutosta tärkeänä, koska se lisää ammatillisuutta yksityistien pidossa. Ammattilaisten käyttö tienpidon suunnittelussa, teettämisessä ja urakoinnissa edistää oikeiden työmenetelmien, koneiden ja materiaalien käyttöä metsä- ja muilla yksityisteillä. Tämä on erityisen tärkeää metsätalouden ympärivuotisten kuljetusten lisääntyessä.



21.3.2017

---

**Valtionapukriteerien karsiminen**

Tapio pitää tärkeänä lakiesityksen muutosta, jossa yksityisteiden valtionavustuskriteerejä on karsittu nykyiseen lakiin verrattuna. Avustusten piiriin olisi mahdollista saada näin myös alueen elinkeinojen harjoittamiselle tärkeitä teitä, joilla ei ole pysyvää asutusta.

Valtion avustusten siirtäminen ELY-keskuksien korvamerkityiltä momenteilta maakunnille voi sen sijaan vaarantaa yksityisteille suunnatun avustustoiminnan, ellei tätä erityisesti turvata maakuntalainsäädännössä.

**Sähkö- ja viestintäjohtojen asettaminen tiealueelle**

Tapio pitää periaatteessa hyvänä ja toimintaa helpottavana tieoikeuden käsitteen laajentamista koskemaan myös sähkö- ja viestintäjohtojen sekä muiden kiinteistöjen käyttöä palvelevien rakenteiden sijoittamista tiealueelle pelkällä tiekunnan päätöksellä. Avojohtojen sijoittamisesta päätettäessä tiekunnan tulisi kuitenkin ottaa huomioon, ettei puutavaran turvallinen varastointi ja käsittely vaarannu tien varren kiinteistöillä. Tapio esittää, että tätä koskevaan lainkohtaan lisätään maininta, jonka mukaan tiekunnan on tiealueen johdoista päätettäessä otettava huomioon, ettei niistä aiheudu haittaa tai vaaraa kiinteistöjen kuljetuksille. Lain perusteluissa voisi tässä kohtaa käyttää hyvänä esimerkkinä juuri puutavaran varastointia.

**Puun tai pensaen poistaminen tiealueen ulkopuolelta**

Lakiesityksessä tiekunnalle annetaan oikeus päättää liikenneturvallisuutta vaarantavan puun poistamisesta tiealueen ulkopuolelta. Tapio pitää tärkeänä, että tiekunta hallinnoisi edelleen vain tiealuetta ja pyytäisi ristiriitatilanteiden välttämiseksi kiinteistön omistajalta aina luvan tiealueen ulkopuolella sijaitsevan puun tai pensaen poistamiseen. Kyseessä on usein yksittäisistä tapauksista eikä nykyisen lain mukaisesta menettelystä siksi aiheutune kohtuutonta vaivaa tiekunnalle.

**Tiekunnan kokouksen pitäminen sähköisessä toimintaympäristössä**

Tapio pitää hyvänä lakiesitysluonnoksen mahdollisuutta järjestää tiekunnan kokous myös sähköisessä ympäristössä. Tämä lisää merkittävästi usein ulkopaikkakuntalaisten metsänomistajaosakkaiden vaikutusmahdollisuuksia yksityistien päätöksenteossa.



21.3.2017

---

## Metsien monipuolisen käytön edellytysten turvaaminen

### Ulkopuolisen oikeus käyttää tietä

Tapio pitää oikeana, että lakiesityksen luonnoksessa nyt selvästi todetaan, että yksityistien käyttäminen säännölliseen tai tilapäiseen kulkemiseen on luvanvaraista muille kuin tien osakkaille. Metsien monipuolisen käytön turvaamiseksi on myös tärkeää, että esitetystä laissa on nyt myös mainittu, että luvan varaista ei kuitenkaan ole jokamiehenoikeuksiin perustuva kulkeminen eikä varsinkaan sellainen kulkeminen, joka ei selvästi lisää tien kunnossapitokustannuksia. Viimeksi mainittu lainkohta käytännössä sallii maan tapana olleen myös henkilöautolla tapahtuvan vastuullisen yksityistienkäytön marjastukseen, sienestykseen, metsästyksen ja ulkoiluun.

### Muuhun kuin puuntuotantoon perustuva elinkeinotoiminta

Tapio pitää tärkeänä, että yksityistielain säädökset eivät tulevaisuudessakaan rajoittasi metsiin perustuvaa muuta elinkeinotoimintaa, kuten luontomatkailua. Tämä edellyttäisi, että laki mahdollistaisi mahdollisimman joustavat ja monipuoliset sopimuskäytännöt elinkeinonharjoittajan ja tiekunnan kesken. Nämä elinkeinot ovat voimakkaassa kehitysvaiheessa, minkä takia niiden erityispiirteet tulisi voida ottaa huomioon jo ennakkoon.

Kohteliaimmin

TAPIO Oy



Panu Kallio

Toimitusjohtaja



Ilppo Greis

Metsänparannuksen asiantuntija

